-1-

闽粮粮〔2025〕65号

福建省粮食和物资储备局关于切实
做好2025年粮食收购工作的通知

各设区市粮食和物资储备局、厦门市发展和改革委员会、平潭综

合实验区农业农村局，省储备粮管理有限公司：

为认真贯彻落实中央、省委经济工作会议精神，根据国家粮

食和物资储备局等10部门《关于切实做好2025年粮食收购工作

的通知》（国粮粮〔2025〕130号）和全国夏粮收购工作会议部

署要求，结合我省实际，现就做好2025年全省粮食收购工作有

关事项通知如下：

一、落实党政同责，确保收购工作有序开展

各地各单位要始终以习近平新时代中国特色社会主义思想

-2-

为指导，切实把做好粮食收购工作作为提升粮食安全保障水平、

强化粮食市场调控、保护种粮农民利益的重要举措，强化担当、

主动作为，不折不扣抓好落实。要以早、中晚籼稻收购为重点，

提早谋划部署，细化工作方案，周密推进实施，确保收购工作有

序开展，重大问题和重要情况及时向当地党委、政府和省局报告。

二、优化工作举措，不断增强市场购销活力

坚持市场化理念不动摇，多措并举引导多元主体积极入市，

围绕“有人收粮、有钱收粮、有仓收粮、有车运粮”目标，认真

做好人员培训、资金筹措、仓容准备、运力保障等各项准备工作，

优化营商环境，发挥骨干企业带动作用，不断激发市场购销活力，

为粮食收购提供有利条件。持续深化粮食产销合作，进一步完善

长期稳定、高效精准、顺畅衔接的产销合作机制，实现产销区优

势互补和互利共赢，引粮入闽渠道畅通。

三、落实相关政策，切实维护种粮农民利益

精心组织政策性收购，严格落实最低收购价执行预案、储备

订单粮食直接补贴管理办法等相关政策规定，合理布设收购网

点，及时公布有关信息，做好收购准备工作。切实加强储备订单

粮食收购计划分解、落实到户、收购资金和直补资金发放等重点

环节的管理与监督，收购资金要及时足额供应，专款专用、封闭

运行，确保订单直补政策落到实处，保护和调动农民种粮积极性。

根据市场行情合理确定收购价格，不得压级压价、抬级抬价，不

得拒收符合标准的粮食，切实保护好种粮农民利益。严格规范入

库检斤单、质量检验单等收购凭证相关资料的记录和留存管理，

确保数量真实、质量良好、储存安全。订单粮食收购完成后，持

-3-

续关注粮食市场行情，发现苗头问题及时化解，牢牢守住农民“种

粮卖得出”的底线。加强收购工作调研调度，广泛听取各方诉求

和意见建议，不断优化工作举措，增强收购工作的针对性、实效

性，保障农民售粮顺畅。

四、加强监测调控，保障粮食市场平稳运行

进一步树牢系统观念，统筹做好粮食收购与保供稳价各项工

作，形成保供稳价合力。加强粮食市场监测预警，认真开展收购

进度统计和价格监测，准确掌握和及时发布粮食市场价格信息和

收购进度，主动回应社会关切，引导各类主体有序购销。把握好

储备轮换时机、节奏和力度，发挥好吞吐调节作用，推动粮食价

格保持在合理水平，防止“谷贱伤农”。持续加强粮食应急保障

体系建设，完善粮食应急保供方案和突发事件应对预案，保障粮

油产品供应量足价稳。

五、树牢为民宗旨，持续提升为农服务水平

牢固树立以人民为中心的发展思想，主动适应农民售粮新变

化，用心用情优化为农服务，不断提升农民售粮满意度。结合当

地实际，立足方便农民就近售粮，合理布设收购网点，优化收购

库点标识标牌管理，认真落实价格上榜、标准上墙、样品上台要

求，做好咨询讲解、接卸引导、账款清算等工作，着力提升现场

服务水平。做好粮食收购企业备案管理，必要时早开门、晚收秤，

延长收购时间，让售粮农民少排队、快售粮。加强农户科学储粮

技术指导，发挥粮食产后服务中心作用，及时提供粮食清理、干

燥、收储等服务，帮助农民减损增收。统筹考虑粮食生产形势、

市场走势以及天气变化等多种因素，综合评估对收购工作的影

-4-

响，提前研究制定应对预案。要以“时时放心不下”的责任感抓

好安全生产，加强风险隐患排查和安全作业教育管理，持续推动

落实《粮食仓储作业“十个严禁”》，严防安全生产事故发生。

六、从严执法监管，切实维护良好市场秩序

依法依规加强粮食收购监管，充分发挥12325热线作用，综

合运用各类监督手段，严肃查处粮食收购者未及时支付售粮款、

未按规定进行质量安全检验等违法违规行为。严肃查处未按规定

告知、公示粮食收购价格，未及时支付售粮款，弄虚作假骗取储

备订单直接补贴资金，“转圈粮”“以陈顶新”“虚假收购”等违

法违规行为，切实保护种粮农民和粮食经营者合法权益，维护好

收购市场秩序。严格把好质量关口，加大新收获粮食质量安全风

险监测力度，妥善收购处置不达标粮食，严禁不符合食品安全标

准的粮食流入口粮市场和食品生产企业。要严格落实粮食购销领

域监管信息化建设和应用要求，政策性粮食收购全面使用信息化

系统。要强化部门协同，完善线索移送办理机制，结合实际开展

联合执法检查，形成监管合力。

福建省粮食和物资储备局

2024年5月29日

（此件主动公开）

福建省粮食和物资储备局办公室 2025年5月29日印发